



DR KAZIMIERZ SIENKIEWICZ (Rio de Janeiro)

Podsluchane...

HISTORIA PARANY w języku portugalskim ukazała się już w trzecim wydaniu nakładem Gráfica Centinara. Jest to dzieło historycznego przeznaczenia. Autor jest profesorem i studentów szkół średnich i wyższych jest profesor Ruy Cristovam Wachowicz...

FAKTY I MYŚLI

BO COŻ PIĘKNIJSZEGO NAD RODZINNE ZWIĄZKI...



W rejonie brazylijskiej Sulwacjary, w Marí pod Nova Friburgo, w 1000 metrów wysokości, nabył gniazdo na stoku góry, odcina się mały domek z zielonociemnym ogrodkiem...

dwudziestu paru rozspiewanych wieńców parafian, nieuprzedzonych gości wjechała do kościoła w Nova Friburgo.

ADWOKAT ERWIN BONKOSKI jest właścicielem dwóch stacji radiowych w Kurutybie: Radio Colombo i Radio Clube Paranaense. Ta ostatnia radiostacja należy do najstarszej w Paranie, a trzeciej w Brazylii.

WYJEZDZAJĄ DO POLSKI W ODWIEDZINY SWYCH RODZIN księża: Jerzy Morkis pochodzący ze Śląska (Myślowice), Przemysław Kwas z woj. kieleckiego, Andrzej Kamiński z pow. konin, Jerzy Morkis z woj. kieleckiego...

REALIZM BEZ KOMENTARZY — By przypadkiem nie zniechęcać rodzaków pewnej miejscowości, nie podajemy nazwy ani jej położenia, jakkolwiek to co nadmieniamy ma charakter faktu...

PRZEZ ITAIOPOLIS I PARAGUAICÓ pobiegł wkrótce nowa szosa bita z Marí do Blumenau. Odcinek ten wyniesie 180 km i przebiegać będzie przez Itaipolis, Paraguaicu, Moena...

Sp. Dr. Stanisław Wachowicz Były Wojewoda Pomorski. Zasiadający w Komisji Ochrony Środowiska i Kultury. Kawaler orderów polskich i zagranicznych. Na tularce bezpieczeństwa. Wierny syn Kościoła.

OD ADMINISTRACJI HALO CZYTELNICZY Z SAO PAULO!

Od kwietnia br. Administracja gazety "LUD" nie będzie wysyłać gazet na rozsprzedaż w kioskach gazetowych w São Paulo, obok głównej poczty i na stacji kolejowej (Estação de Luz)...

Życzenia Świąteczne

Zarząd Towarzystwa im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kurutybie, przesyła wszystkim swoim pp. członkom, oraz Rodakom, najserdeczniejsze życzenia "Wesołego Alleluja".

POSZUKIWANIE:

Dr medycyny Eugeniusz Służyński, zamieszkały w Waibrzych 5, ul. Niepodległości 154, m. 4 Polska, pp. szuka brata Jana Służyńskiego urodzonego w Górno Alé, 1919 roku. Przechodzi lat mieszkał on w Portugalii. Wszelkie informacje kierować należy na wyżej podany adres.

ŚWIĘCONE

Towarzystwo im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kurutybie, urządza tradycyjnie "ŚWIĘCONE" dla pp. członków wraz z rodzinami, dnia 16 kwietnia 1972 roku o godzinie 15.30 w lokalu wzniesionym, przy ulicy Dezenbargador Clotário Portugal nr 68.

Święconka w Tow. T. Kosciuszko

Zarząd Towarzystwa Tadeusza Kościuszki i Hieronimowo Polskiej Grupy Folkloru w Paranie urządza dnia 8 kwietnia br. uroczystą "ŚWIĘCONKĘ" o godzinie 19.30. Zarządza pp. członkami i gośćmi. Wszelkie informacje kierować należy na wyżej podany adres.

O MELHOR EM PREÇO E SERVIÇOS

Advertisement for 'AUTO VIDROS S. CRISTÓVÃO' featuring car window services. Includes contact information: Matriz: R. Nilo Cairo, 52; Filial: R. Cons. Laurindo, 961. Fones: 22-7341, 24-5374.

UWAGA! — Wszelką korespondencję: listy, cekli, Ordery z Pagamentu, prosimy adresować do REDAÇÃO DO JORNAL LUD - Cx. P. 155 - Curitiba - Paraná.

Alameda Gabriel, 848 Caixa Postal, 155 Telefone: 22-1057 Curitiba - Paraná - Brasil

PROPRIEDADE DA CONGREGAÇÃO DA MISSA Director: Pe. Domingos Wisniewski Redatores: Pe. José Zajac, Pe. Sigismundo Piotrowski

PRENUMERATA "LUDU" NA ROK 1972 Wszelką korespondencję, listy, cekli, Ordery z Pagamentu, prosimy adresować do REDAÇÃO DO JORNAL LUD - Cx. P. 155 - Curitiba - Paraná.

RADIO GAMBIJÓ

ZYE - 348 - 1520 KHZ - A VOZ CATÓLICA DO PARANÁ Boá música, Clube dos Sócios, Terço em Família, Hora da Música Polonesa (aos domingos das 15 às 16 horas), Homagenas, Anúncios. - Avisos e Registos para Amigos.

RZECZY CIEKawe I PRAWDZIWE

WALIZKI "KPIACE" ZE ZŁODZIEI

Antyżydowskie walizki — to wynalazek produkowany przez jedną z angielskich firm. Walizka przeznaczona jest dla kasjerów przewoźnych, większe kwoty pieniężne. Z chwilą, gdy złodziej wyrzyna walizkę, rękę jego zostaje uwięzioną przez uchwyt, a z trzech naróżniaków wyskakują trzy stalowe pręty utrudniające ucieczkę.

FRANCJA ZAJMUJE 4 MIEJSCE W BUDOWIE STATKÓW

Po raz pierwszy Francja wybudowała w ciągu roku ponad milion ton statków handlowych i przeszła z 6 na 4 miejsce wśród światowych konstruktorów statków, po Japonii, Szwajcarii i Hiszpanii.

DRAPACZ ... ZIEMI?

Japońscy urbanisci od lat zajmują się problemem takiego zagospodarowania skupisk ludzkich, aby na jak-ekolwiek powierzchni wysp japońskich pomieścić wygodnie ich mieszkańców, a równocześnie uratować przyrodę, pola uprawne...

ZYDZI W ŚWIECIE

Ogłoszona statystyka podaje, że największa ilość Żydów bo 5 i pół miliona mieszka w Stanach Zjednoczonych. Drugie miejsce zajmuje Rosja z cyfrą 3 mil. po czym kolejno Francja 550.000, Argentyna 475.000, Wielka Brytania 400.000, Kanada 250.000, Brazylia 140.000, Południowa Afryka 114.000 i Rumunia 100.000.

SLUSZNY POSTULAT

54 posłów do Izby Reprezentantów Stanów Zjednoczonych, wśród nich posłowie polskiego pochodzenia, Duński, Derwiński, i Dingell podpisali wniosek, domagający się od rządu Stanów Zjednoczonych wystąpienia do ONZ o usunięcie stamtąd delegacji Białorusi i Ukrainy, jako że nie są to państwa suwerenne.

Na drodze do poznania Wszechświata

Badając najdawniejsze ślady istnienia ludzkości stwierdzamy, że zabytki świadczące o dokonywaniu obserwacji Księżycą, Słońcem, najbliższych planet i gwiazd oraz ich ruchów są niemal tak stare, jak pierwsze ślady rozumnej działalności człowieka.

Astronomia, podobnie jak każda dziedzina nauk, podlegała różnym stadiom swojego rozwoju. Ciasno błądziła, to znów kierowała się na prawidłową drogę, aby dokonać olbrzymiego postępu.

ATOM I KONIAK

Wśród wielu spraw omawianych na genewskiej konferencji w sprawie wykorzystywania energii atomowej dla celów pokojowych znajdują się również sprawy rolne. Chodziło m. in. o użycie energii atomowej do sterylizacji ziarna, zbóż, ziemniaków i mięsa oraz różnych środków żywnościowych.

Szczególne zainteresowanie wywołały relacje radzieckich specjalistów. Przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa ZSRR mówił na konferencji m. in. o przyspieszeniu "dojrzewania" koniaku przy pomocy promieniowania atomowego.

W związku z zanieczyszczeniem powietrza wydzielniami spalninowymi konstruktorzy lotniczy próbowali budować samochody elektryczne. 4 rodzaje takich samochodów wystawiono w Paryżu. Przewiduje się, że w najbliższej przyszłości pojawi się w miastach około miliona samochodów elektrycznych.

WYSTAWA SAMOCHODÓW ELEKTRYCZNYCH W PARYŻU

W związku z zanieczyszczeniem powietrza wydzielniami spalninowymi konstruktorzy lotniczy próbowali budować samochody elektryczne. 4 rodzaje takich samochodów wystawiono w Paryżu. Przewiduje się, że w najbliższej przyszłości pojawi się w miastach około miliona samochodów elektrycznych.

Casa Pavão

Hipólita Dopierskiego Rua Mal. Floriano, 511 CURITIBA — PARANÁ Wielki wybór ubrań gotowych, kapeluszy, bucików, koszul. — Artykuły ogólnie dla mężczyzn, kobiet i dzieci. (Ciąg dalszy na stronie 7)

Advertisement for 'LAVADORAS REAL E MÜLLER AS MELHORES'. Features a washing machine and text: '3 vezes que tornam REAL a preferida PERFEITA - DURAVEL - ECONOMICA'.

Advertisement for 'PEKAO' as a trading corporation. Text: 'WSZYSTKIM KLIENTOM ORAZ DEALEROM WESÓŁYCH ŚWIAT WIELKANOCNYCH'. Address: 225 PARK AVENUE SOUTH - NEW YORK, N. Y. 10003.



KĄCIK RODZINNY:

Niech żyje drobna różnica!

Szereg doświadczeń psychologicznych, przeprowadzonych w ostatnich latach, wskazuje na różnice między kobietami a mężczyznami. Tylko kobiety są w stanie wykazać się większą zdolnością do... (text continues)

różnica!

myślenia mężczyzny i kobiety spowodowane są odmiennym wpływem hormonalnym na ośrodkowy układ nerwowy. Nie ma jeszcze odpowiedzi pewnej ani ostatecznej na pytanie co jest przyczyną różnic w zachowaniu...

Kuchnia Polska

PIECZENIE CIASTA
Do smarowania formy użyć masła lub margaryny. Przed wstawieniem ciasta — należy przez 15 minut wygrażać piekarnik w takiej temperaturze...

PIECZENIE MIĘSA

Temperatura piekarnika zależy od gatunku mięsa: drobne kawałki w temperaturze nieco wyższej niż średnie...

Compro Ações

Compro Ações da Willys, Arno Estrada, Artex, Móveis Cimó, Ipiranga, Prosdócimo, Vegag, etc.

Uśmiechnij się...

USMIECH MŁAŹSKIE
Na procesie rozwodowym sędzia zwraca się do powódki: — Kiedy wychodziła pani za mąż na pewno w męgu było coś pociągającego...

Domowy "złodziej"

W naszym bungalow znalazł się złodziej, który nie uważa za stosowne nawet się ukryć w piwnicy czy na strychu. Rozzuchwalony jest do tego stopnia, że nawet panoszy się w naszym salonie.

"ANAIŚ" STULECIA

Podaje się do wiadomości zainteresowanych, że wyszedł z druku szósty numer "ANAIŚ DA COMUNIDADE BRASILEIRO-POLONESA" wydany przez Superintendencję Stulecia Oświecenia Polskiego w Paranie...

Paulo Müller, Filhos & Cia. Ltda.

COM LOJA NA RUA DR. MURICI N.º 835
Agradecemos a todos os seus amigos e freguêsos pela preferência com a qual foram distinguidos e desejava a todos UMA FELIZ PASCOA junto aos seus familiares.

INDICADOR PROFISSIONAL

Lekarze: Dentyści:

DR. LUDOVICO RYDYGIER
MÉDICO
Estágio Hospitalar de 4 anos nos Estados Unidos...
DR. AUGUSTO KISZKA
Clínica Médico Cirúrgica
Médico do Hospital B. Jesus Médico da Pref. Municipal.

Szpital: Prevenção do Câncer Ginecológico

DR. GABRIEL NOWICKI
Diplom Uniwersytetu Paryskiego...
DR. EDWARD ŻELAK
Załatwia sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze i naturalizacji...

Adwokaci:

DR. LUCJAN KASPSZAK
Pea. Osório, 45 - 1.º and. 105
DR. LEOPOLDO ANTONIO SOKOŁOWSKI
Sprawy cywilne, kryminalne, inwentarze itd.

Paczki PEKAO DO POLSKI

Najtaniej, najszybciej i najsprawniej otrzymać Rodziną i Przyjaciela w Polsce
POMOC
przez PACZKI PEKAO tak zw. "DO WYBORU" oraz PACZKI SPECYFIKOWANE wg. katalogu.

Tylko Paczki PEKAO wolne od cła

WIELKI ASORTYMENT LEKARSTW AMERYKANSKICH
GOTOWE DO ODBIORU APARTAMENTY URZĄDZENIA SANITARNE, MASZyny ROLNICZE
NOWA WIELKA ZNIŻKA SAMOCHODÓW
Prod. POLSKIEJ

BATATINHA (Solanum tuberosum)

RIZOCTONIOSE (Rhizoctonia solani) aparece nos campos de cultivo intensivo, atacando os brotos antes de emergir.
MURCHA ou PODRIDA DO SCLEROTIO (Sclerotium rolfsii) provoca podridão das raízes e tubérculos.
ROSELINIOSE (Rosellinia spp.) aparece somente nos terrenos recém desbravados com muita quantidade de matéria orgânica não decomposta.

Na drodze do poznania Wszechświata

Dzięki czułym urządzeniom, udało się astronomom poznać roznianą w innych układach słonecznych. Dokonał ich liczny obliczeń i ustalono występowanie licznych ciał niebieskich. Inny olbrzymi radioteleskop wybudowano w paśmie górskim Eifel w pobliżu Efnelsbergu w Niemczech.

Pozegnanie ks. Romana Danczewicza

Po przeszło czteroletniej pracy duszpasterskiej opuścił parafię Rlo Azul drogi nam ks. Roman Danczewicz, wola przelazonych przeniesiony został na proboszcza do Ronda Alta w Rio Grande do Sul.
Wielkiemu księdzu, który w życiu poświęcił się na służbę Kościoła, przesyłamy wyrazy szacunku i wdzięczności.

Aktualna sytuacja i plany rozwojowe energetyki brazylijskiej w bieżącym dziesięcioleciu

(ECHA Z KONGRESU TECHNIKÓW POLSKICH W POZNANIU — WRZESIEŃ 1971 R.)
(Na skutek naszego niedopatrzenia, opuszczono w "Ludzie" końcową część referatu inż. Bolesława Kampe pod tytułem jak powyżej. Czynimy to dzisiaj z opóźnieniem, za co przepraszamy. — Redakcja.)
Spróbujmy w oparciu o własne doświadczenia i rzeczową analizę przytoczonych danych, sformułować na zakończenie krótko i szczerze warunki, od których moim zdaniem będzie w przyszłości zależał wzrost obrotów handlowych między Polską i Brazylią nie tylko w dziedzinie elektrotechniki.

KS. TOMAŁA PAWEŁ 1835 — 1958

Ks. Tomala urodził się na ziemi opolskiej w Pruszkowie w 1835 roku. Do Zgromadzenia wstąpił w 1854 r. i po ukończeniu studiów otrzymał kapłaństwo w 1860 r. w St. Gabriel.
Wtedy, w przeznaczeniu na pracę misyjną do Brazylii. Pierwszą placówką była nowa kolonia Cruz Machado, gdzie wraz z pierwszymi osadnikami znalazł się w 1910 r. Rodzin osiedlono 800, osób 3 500 w Iwiej większości polskich.

Strzepy Historyczne

W następnym roku wybraliśmy się z Zamczykiem do Joinville, również na roboty kolejowe. Zamczycki już tam kiedyś pracował i bardzo ten zarobek zachwalał. Już 12 km za São Bento znaleziono koło malarza. Kiedy go opuszcza — zsiłmiałem dręba. Ale malarza ma to do siebie, że wraca. Nie ma rady, trzeba coś zdecydować. Zamczycki wrócić nie chciał, a iść nie mógł. Kiedy utracił przytomność, wszystko zależało od mojej decyzji. Położyłem go w cieniu ze 20 metrów od drogi i czekałem aż nadzieję jakiś wóz.

KSIEŻA POLSKY W BRAZYLII

Ks. Tomala powień czas przebywał w Argentynie — Misjonas w Bombland, gdzie miał rodzonnego brata ks. Jana Tomala, zmarłego w 1963 roku.
Po utraceniu zdrowia w Cruz Machado, nie odzyskał sił, wciąż leżąc się; najwięcej przebywał w Ponta Grossa, będąc kapelanem szpitala miejskiego, gdzie przez cierpienie przygotował się na śmierć.

POSZUKIWANIE

Danuta Baran, córka Mieczysława, urodz. 23-9-1946 roku w Ingolstadt (Niemcy Zachodnie), a obecnie zamieszkała w Australii, poszukuje swojego chrzestnego Zygmunta Formickiego, zamieszkałego prawdopodobnie w Brazylii.

